11 little larger or smaller. Thus where Epicurus alters the doctrines of Democritus, he alters them for the worse; while for those ideas which he adopts, the credit belongs entirely to Democritus,—the atoms, the void, the images,² or as they call them, *eidōla*, whose impact is the cause not only of vision but also of thought; the very conception of infinite space, *apeiria* as they term it, is entirely derived from Democritus; and again the countless numbers of worlds that come into existence and pass out of

CICERO DE FINIBUS

cotidie. Quae etsi mihi nullo modo probantur, tamen Democritum, laudatum a ceteris, ab hoc, qui eum unum secutus esset, nollem vituperatum.

22 VII. "Iam in altera philosophiae parte, quae est quaerendi ac disserendi, quae λογική dicitur, iste vester plane, ut mihi quidem videtur, inermis ac nudus est. Tollit definitiones; nihil de dividendo ac partiendo docet; non quomodo efficiatur concludaturque ratio tradit; non qua via captiosa solvantur, ambigua distinguantur ostendit; iudicia rerum in sensibus ponit, quibus si semel aliquid falsi pro vero probatum sit, sublatum esse omne iudicium veri et falsi putat. . . .

23 . . . Confirmat autem illud vel maxime quod ipsa natura, ut ait ille, sciscat et probet, id est voluptatem et dolorem. Ad haec et quae sequamur et quae fugiamus refert omnia. Quod quamquam Aristippi est a Cyrenaicisque melius liberiusque defenditur, tamen eiusmodi esse iudico ut nihil homine videatur indignius. Ad maiora enim quaedam nos natura genuit et conformavit, ut mihi quidem videtur. Ac fieri potest ut errem; sed ita prorsus existimo, neque eum Torquatum qui hoc primum cognomen invenit¹ aut torquem illum hosti detraxisse ut aliquam ex eo perciperet corpore voluptatem aut cum Latinis tertio consulatu

¹ *invenit* B, E; *invenerit* A and inf. MSS.

^a In Greek Logic *dialpeus*, the method of defining a species by dividing and subdividing a genus: cp. Bk. II. § 26.

^b The interpretation is here uncertain, and probably more than one sentence has been lost.

existence every day. For my own part I reject these doctrines altogether; but still I could wish that Democritus, whom every one else applauds, had not been vilified by Epicurus who took him as his sole guide.

22 VII. "Turn next to the second division of philosophy, the department of Method and of Dialectic, which is termed *Logikē*. Of the whole armour of Logic your founder, as it seems to me, is absolutely destitute. He does away with Definition; he has no doctrine of Division or Partition^a; he gives no rules for Deduction or Syllogistic Inference, and imparts no method for resolving Dilemmas or for detecting Fallacies of Equivocation. The Criteria of reality he places in sensation; once let the senses accept as true something that is false, and every possible criterion of truth and falsehood seems to him to be immediately destroyed. . . .